
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
320 del 

24-09-

2019 
N° Cron. Gen. 579 data reg. 

24-09-

2019 

Oggetto: 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI IN 

GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI E SELEZIONI ESPLETATE 

DA ALTRI ENTI PER EVENTUALI ASSUNZIONI DI PERSONALE A 

TEMPO DETERMINATO, ANCHE PART TIME, DI  ISTRUTTORE 

DIRETTIVO TECNICO (CAT. D  ACCESSO D1)  ED ISTRUTTORE 

TECNICO (CAT. C  ACCESSO C1) - Provvedimenti  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione n.187 del 28/05/2019 è stato: 

o approvato lo schema di avviso di manifestazione di interesse per l’eventuale assunzione a 

tempo determinato, full time o part time, di categoria C1 (istruttore tecnico) e D1 (istruttore 

direttivo tecnico) tramite scorrimento di graduatoria vigente di altri enti; 

o dato atto che la procedura di selezione per l'utilizzo della graduatoria di altri enti ha natura 

esplorativa e non vincola in alcun modo l’Ente; 

VISTO che a seguito della pubblicazione dell’avviso prot.8504 del 28/05/2019: 

- entro i termini, sono pervenute n.4 richieste; 

- n.1 è da considerarsi esclusa per la mancata allegazione di copia della graduatoria vigente; 

 

VISTO che: 

- l’avviso era finalizzato all’assunzione a tempo pieno e determinato fino al 31/12/2019 di una unità 

di personale Istrutto Direttivo non sisma; 

- le domanda pervenute fanno tutte riferimento a graduatorie per assunzione a tempo pieno e 

determinato di “Istruttore Direttivo Area Tecnica – Ufficio sisma”; 

 

VISTO inoltre che con nota assunta al protocollo dell’Ente al n.10091 del 28/06/2019 il Comune di 

Castigano comunicava la disponibilità all’utilizzo della graduatoria a tempo pieno ed indeterminato di 

Istruttore Direttivo Area Tecnica cat. D1 giuridico approvato con determinazione del Responsabile del 

Servizio Segreteria n.17 del 09/03/2018; 

 

RISCONTRATO che, a seguito di richiesta di disponibilità, inoltrata da questo Ufficio con note 

prot.11143, 11144, 11146, 11148, 11153, 11156, 11157, 11158, 11159, 11160, 11161, 11162, 11163, 

11164 del 17/07/2019 a tutti i soggetti disponibili della graduatoria autorizzata dal Comune di Castignano, 

non sono pervenute comunicazioni di disponibilità; 

 

VISTA inoltre l’autorizzazione rilasciata nota assunta al protocollo dell’Ente al n.9497 del 17/06/2019 il 

Comune di Castigano comunicava la disponibilità all’utilizzo della graduatoria a tempo pieno e 

determinato di Istruttore Direttivo Area Tecnica Ufficio Sisma cat. D1 giuridico approvata con 

determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria n.28 del 20/03/2018; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

RICHIAMATA la circolare trasmessa dalla Regione Marche – Ufficio Speciale per la ricostruzione rubricata 

“Criteri e modalità per l’assunzione di personale” che in estratto di seguito si riporta:  

“(…)  

2) Il comma 3 dell’articolo 50 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 come modificato 

dall’articolo 18 del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 7 

aprile 2017, n. 45, prevede che le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie 

vigenti, formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili 

con le stesse esigenze (…)  

Poiché allo stato molti Comuni hanno indetto specifiche selezioni pubbliche e dunque detengono 

graduatorie formate da soggetti in possesso di professionalità idonee allo svolgimento delle attività 

relative alla fase di ricostruzione, tali graduatorie, se presentano idonei, possono essere utilizzate dagli 

altri Comuni e dalle Province, previa autorizzazione che va formalizzata secondo le regole 

ordinamentali applicabili ai singoli Enti, per cui non è necessario obbligatoriamente la stipula di una 

convenzione. Al riguardo al fine di garantire una fattiva collaborazione si fa presente che gli Enti 

devono pubblicare le graduatorie vigenti sui propri siti istituzionali (Home page/Amministrazione 

trasparente/Bandi di concorso). (….) 

 

ACCERTATO quindi che, al di fuori dell’ipotesi di utilizzo graduatoria per assunzione a tempo determinato 

relative all’ufficio sisma, e disciplinate dalla norma sopra richiamata, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 

comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001, è precluso lo scorrimento di una graduatoria a tempo determinato per 

l’assunzione di personale a tempo determinato nelle pubbliche amministrazioni; 

 

PRESO ATTO di quanto sopra, visti i tempi trascorsi dall’avviso, si ritiene di concludere il procedimento 

senza procedere all’assunzione a tempo determinato prevista; 

  

D E T E R M I N A 

 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente - provvedimento; 

 

 

DI DARE ATTO che: 

- a seguito della pubblicazione dell’avviso prot.8504 del 28/05/2019: 

o entro i termini, sono pervenute n.4 richieste; 

o n.1 è da considerarsi esclusa per la mancata allegazione di copia della graduatoria vigente; 

- l’avviso era finalizzato all’assunzione a tempo pieno e determinato fino al 31/12/2019 di una unità 

di personale Istrutto Direttivo non sisma; 

- le domanda pervenute fanno tutte riferimento a graduatorie per assunzione a tempo pieno e 

determinato di “Istruttore Direttivo Area Tecnica – Ufficio sisma”; 

- con nota assunta al protocollo dell’Ente al n.10091 del 28/06/2019 il Comune di Castigano 

comunicava la disponibilità all’utilizzo della graduatoria a tempo pieno ed indeterminato di 

Istruttore Direttivo Area Tecnica cat. D1 giuridico approvato con determinazione del Responsabile 

del Servizio Segreteria n.17 del 09/03/2018; 

- a seguito di richiesta di disponibilità, inoltrata da questo Ufficio con note prot.11143, 11144, 11146, 

11148, 11153, 11156, 11157, 11158, 11159, 11160, 11161, 11162, 11163, 11164 del 17/07/2019 a 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

tutti i soggetti disponibili della graduatoria autorizzata dal Comune di Castignano, non sono 

pervenute comunicazioni di disponibilità; 

 

DI DARE ATTO inoltre che: 

- con nota assunta al protocollo dell’Ente al n.9497 del 17/06/2019 il Comune di Castigano rilasciava 

la disponibilità all’utilizzo della graduatoria a tempo pieno e determinato di Istruttore Direttivo 

Area Tecnica Ufficio Sisma cat. D1 giuridico approvata con determinazione del Responsabile del 

Servizio Segreteria n.28 del 20/03/2018; 

- la circolare trasmessa dalla Regione Marche – Ufficio Speciale per la ricostruzione rubricata 

“Criteri e modalità per l’assunzione di personale” chiarisce che al di fuori dell’ipotesi di utilizzo 

graduatoria per assunzione a tempo determinato relative all’ufficio sisma, in relazione a quanto 

disposto dall’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001, è precluso lo scorrimento di una graduatoria 

a tempo determinato per l’assunzione di personale a tempo determinato nelle pubbliche 

amministrazioni; 

 

DI STABILIRE, visti i tempi trascorsi dall’avviso, la conclusione del procedimento senza procedere 

all’assunzione a tempo determinato prevista. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 24-09-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  01-10-2019 al 16-10-

2019. 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Acquasanta Terme, lì 01-10-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

 

   

 

 


